岐阜県政記者クラブ加盟社各位

岐阜県感染症危機管理対応訓練を初めて開催します！

県では、新型コロナウイルス感染症対応で得た知見や教訓を基に、令和７年３月に新型
インフルエンザ等の発生に備えた平時及び有事における対策を示す「新型インフルエンザ等

対策行動計画」を改定しました。
この度、本計画に基づいて、関係機関と連携した当県初の全庁的な感染症危機管理対応訓

練を下記のとおり開催しますので、お知らせします。

記

１ 日時・場所

令和７年１０月２３日（木）

【第１部】 ９：３０～１２：００ 県庁１階 ミナモホール

【第２部】１５：００～１５：３０ 県庁６階 特別会議室

２ 訓練構成・概要

【第１部】有事を想定したシミュレーション・机上型訓練

・本庁職員による有事を想定した対応手順の確認・習熟

・外部関係機関との情報伝達及び連携体制等の確認

【第２部】「岐阜県感染症対策協議会・対策本部本部員会議」運営訓練(合同開催)

・会議構成員による有事を想定した会議の運営訓練

・感染状況の共有、県総合対策（案）等の協議

<訓練場面の想定>

・海外で新型インフルエンザ等が発生。以降、海外渡航者等を通じ国内で感染が広がり、

本県においても初発事例が発生するなど、徐々に感染が拡大傾向にある。

・感染症の拡大防止と社会経済活動のバランスに配慮しながら、県民の生命と健康を守る

とともに、県民生活や社会経済活動に及ぼす影響を最小化するための各種対策が求めら

れる状況を想定。

※新型インフルエンザ等：

国民の大部分が現在その免疫を獲得していないこと等から、全国的かつ急速にまん延し、

かつ、病状の程度が重篤となるおそれがあり、また、国民生活及び国民経済に重大な影響

を及ぼすおそれがあるもの。

令和７年９月１６日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

感染症対策推進課 企画係 川崎
内線 3341
直通 058-272-8450
ＦＡＸ 058-278-3550

３ 参加機関

第１部・第２部合わせて約２００名（オンライン参加含む）

【第１部】

県、市町村、医療機関

※ミナモホール参集は、県職員３０名程度。

【第２部】

岐阜県感染症対策協議会構成員 別紙１、岐阜県感染症対策本部本部員会議構成員

別紙２ 、（オブザーバー）指定地方公共機関 別紙３

※指定地方公共機関：
都道府県の区域において、医療、医薬品、医療機器等の製造又は販売、電気、ガス、

輸送、通信などの公益的事業を営む法人のうち、都道府県知事が指定する機関。

４ その他

・本訓練は、内閣官房内閣感染症危機管理統括庁が実施する「都道府県の感染症危機

管理対応訓練のあり方に関する調査」の対象とされており、都道府県における訓練の

水準向上を目的とした伴走的な支援を受けています。

 ※訓練当日は、内閣官房内閣感染症危機管理統括庁が出席予定です。

・訓練は公開で行います。

・取材をご希望の報道関係者様は、感染症対策推進課企画係まで事前にご連絡ください。

・撮影場所は、当日係員の指示に従っていただきますようお願いします。

・一般の方の見学はお断りさせていただきますので、ご了承ください。

なお、第２部訓練終了後、引き続き同会場にて、「岐阜県新型インフルエンザ等対策

行動計画」に基づく取組みのフォローアップ等を目的として、「令和７年度 岐阜県新型

インフルエンザ等対策推進協議会・推進会議」（合同開催）を開催します。

○１５時３０分から１時間程度

○知事出席予定 ※構成員名簿は、別紙４、別紙５のとおり

○報道機関公開

  ※別紙１～５の名簿は、令和７年９月１６日現在の一覧です。

区分

1 岐阜市長 15 山県市長 29 安八町長

2 大垣市長 16 瑞穂市長 30 揖斐川町長

3 高山市長 17 飛驒市長 31 大野町長

4 多治見市長 18 本巣市長 32 池田町長

5 関市長 19 郡上市長 33 北方町長

6 中津川市長 20 下呂市長 34 坂祝町長

7 美濃市長 21 海津市長 35 富加町長

8 瑞浪市長 22 岐南町長 36 川辺町長

9 羽島市長 23 笠松町長 37 七宗町長

10 恵那市長 24 養老町長 38 八百津町長

11 美濃加茂市長 25 垂井町長 39 白川町長

12 土岐市長 26 関ケ原町長 40 東白川村長

13 各務原市長 27 神戸町長 41 御嵩町長

14 可児市長 28 輪之内町長 42 白川村長

区分

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

団体・役職

団体・役職

岐阜県医師会　会長

岐阜県歯科医師会　会長

岐阜県薬剤師会　会長

岐阜県病院協会　会長

団体・役職団体・役職

岐阜県感染症対策協議会 構成員名簿

市町村

医療

社会
経済

岐阜労働局　局長

岐阜県看護協会　会長

岐阜県観光連盟　会長

岐阜県経営者協会　会長

岐阜県商工会議所連合会　会長

岐阜県商工会連合会　会長

岐阜県中小企業団体中央会　会長

岐阜県経済同友会　筆頭代表幹事

岐阜県商店街振興組合連合会　理事長

岐阜県農業協同組合中央会　代表理事会長

大垣銀行協会　会長

日本政策金融公庫　岐阜支店長

商工組合中央金庫　岐阜支店長

別紙１

岐阜県感染症対策本部本部員会議 構成員名簿

NO 役　　　職

1 知事

2 秘書広報統括監

3 総務部長

4 総合企画部長

5 未来創成局長

6 危機管理部長

7 環境エネルギー生活部長

8 健康福祉部長

9 健康福祉部次長

10 子ども・女性部長

11 商工労働部長

12 観光文化スポーツ部長

13 農政部長

14 林政部長

15 県土整備部長

16 理事（まちづくり担当）兼都市建築部長

17 都市公園・交通局長

18 会計管理者

19 議会事務局長

20 人事委員会事務局長

21 監査委員事務局長

22 労働委員会事務局長

23 教育長

24 警察本部長

25 西濃県事務所長

26 揖斐県事務所長

27 中濃県事務所長

28 可茂県事務所長

29 東濃県事務所長

30 恵那県事務所長

31 飛騨県事務所長

別紙２

法人・団体名

1
岐阜県厚生農業協同組合連合会
（中濃厚生病院、久美愛厚生病院、岐北厚生病院、
　西濃厚生病院、東濃厚生病院）

2
国立大学法人東海国立大学機構
（岐阜大学医学部附属病院）

3 地方独立行政法人 岐阜県総合医療センター

4 地方独立行政法人 岐阜県立多治見病院

5 地方独立行政法人 岐阜県立下呂温泉病院

6
公立学校共済組合
（東海中央病院）

7
社会医療法人蘇西厚生会
（松波総合病院）

8
学校法人朝日大学
（朝日大学病院）

9
社会医療法人清光会
（岐阜清流病院）

10
医療法人社団カワムラヤスオメディカルソサエティ
（河村病院）

11
医療法人徳洲会
（大垣徳洲会病院）

12
社会医療法人厚生会
（中部国際医療センター）

13 一般社団法人岐阜県医師会

14 一般社団法人岐阜県病院協会

15 公益社団法人岐阜県歯科医師会

16 一般社団法人岐阜県薬剤師会

17 公益社団法人岐阜県看護協会

医薬品卸 18 岐阜県医薬品卸協同組合

19 一般社団法人岐阜県ＬＰガス協会

20 大垣ガス株式会社

21 樽見鉄道株式会社

22 明知鉄道株式会社

23 長良川鉄道株式会社

24 養老鉄道株式会社

旅客自動車
運送

25 公益社団法人岐阜県バス協会

貨物運送 26 一般社団法人岐阜県トラック協会

順不同

医療
関係団体

ガス

鉄道

区分

医療機関

指定地方公共機関 一覧

別紙３

区分

1 岐阜市長 15 山県市長 29 安八町長

2 大垣市長 16 瑞穂市長 30 揖斐川町長

3 高山市長 17 飛驒市長 31 大野町長

4 多治見市長 18 本巣市長 32 池田町長

5 関市長 19 郡上市長 33 北方町長

6 中津川市長 20 下呂市長 34 坂祝町長

7 美濃市長 21 海津市長 35 富加町長

8 瑞浪市長 22 岐南町長 36 川辺町長

9 羽島市長 23 笠松町長 37 七宗町長

10 恵那市長 24 養老町長 38 八百津町長

11 美濃加茂市長 25 垂井町長 39 白川町長

12 土岐市長 26 関ケ原町長 40 東白川村長

13 各務原市長 27 神戸町長 41 御嵩町長

14 可児市長 28 輪之内町長 42 白川村長

区分

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59 岐阜労働局　局長

岐阜県看護協会　会長

社会
経済

岐阜県観光連盟　会長

岐阜県経営者協会　会長

岐阜県商工会議所連合会　会長

岐阜県商工会連合会　会長

岐阜県中小企業団体中央会　会長

岐阜県経済同友会　筆頭代表幹事

岐阜県商店街振興組合連合会　理事長

岐阜県農業協同組合中央会　代表理事会長

大垣銀行協会　会長

日本政策金融公庫　岐阜支店長

商工組合中央金庫　岐阜支店長

岐阜県新型インフルエンザ等対策推進協議会 構成員名簿

団体・役職

市町村

団体・役職

医療

岐阜県医師会　会長

岐阜県歯科医師会　会長

岐阜県薬剤師会　会長

岐阜県病院協会　会長

団体・役職団体・役職

別紙４

NO 役　　　職

1 秘書広報統括監

2 総務部長

3 総合企画部長

4 未来創成局長

5 危機管理部長

6 環境エネルギー生活部長

7 健康福祉部長

8 健康福祉部次長

9 子ども・女性部長

10 商工労働部長

11 観光文化スポーツ部長

12 農政部長

13 林政部長

14 県土整備部長

15 理事（まちづくり担当）兼都市建築部長

16 都市公園・交通局長

17 会計管理者

18 議会事務局長

19 人事委員会事務局長

20 監査委員事務局長

21 労働委員会事務局長

22 教育長

23 警察本部長

24 西濃県事務所長

25 揖斐県事務所長

26 中濃県事務所長

27 可茂県事務所長

28 東濃県事務所長

29 恵那県事務所長

30 飛騨県事務所長

31 岐阜市保健衛生部長

岐阜県新型インフルエンザ等対策推進会議 構成員名簿

別紙５